

Polski punkt widzenia na Konferencji w Bournemouth

Socjalizm, jako doktryna społeczno-ekonomiczna, znajdująca, siłą rzeczy, w konsekwencji swych dalekowzrocznych założeń, odpowiednikowe odbicie w sferze zagadnień polityczno-ustrojowych, jest nauką nie do podważenia w swych głównych założeniach. Okazuje się jednakże, że partie socjaldemokratyczne, opierające się w zasadzie na teorii marksistowskiej, w praktyce częstokroć odbiegają od niej, tracąc w ten sposób zaufanie u radykalnie myślących mas społecznych. Najświeższym dowodem na to twierdzenie — wyniki wyborów do parlamentu francuskiego.

Nie chcemy wnikać na tym miejscu w przyczyny pomniejszenia się wpływów partii socjalistycznych różnych krajów. Bez narażania się na omyłność sądu stwierdzimy jedynie, że partie socjalistyczne zachowują we wszystkich prawie państwach europejskich t. zw. linię „złotego środka” w układaniu swego stosunku zarówno do najważniejszych zagadnień polityczno-gospodarczych, jak i do działających w danym środowisku pozostałych stronnictw politycznych. Pogląd ten najlepiej ilustruje pozycja Francuskiej Partii Socjalistycznej na terenie tego kraju. Socjalizm francuski pozbył się zdecydowanie własnej linii politycznej, stając się, jak stwierdzili przywódcy grupy obecnego generalnego sekretarza partii Guy Molleeta, „czymś pośrednim” między partią komunistyczną a drobno mieszczańskim ruchem republikańsko-ludowym (MRP). To jest klasyczny przykład powtarzania błędów przez socjalizm francuski najbardziej może najsilniejszy, z pośród innych socjalizmów, ruch w okresie przedwojennym, przykład który winien ostrzec bratnie partie socjalistyczne innych krajów przed podobnymi omyłkami.

Doświadczenie ostatnich aktów wyborczych w różnych krajach, czy to w postaci bezpośredniego wypowiedziania się narodu w najważniejszych zagadnieniach państwowych referendum, bądź też powszechnych głosowań do ciał parlamentarnych lub samorządowych, dowiodło niezbicie, że wszelkie „chołzenie samopas” przez dwie rzeczywiście reprezentantki świata pracy: partię komunistyczną i partię socjalistyczną przynosi w realnym skutku osłabienie jednej z nich pod każdym względem.

Z zarysowanych wyżej doświadczeń międzynarodowych ruch socjalistyczny w swej większości nie potrafił, czy świadomie nie chciał wyciągnąć dla siebie właściwych wskazań na przyszłość. Przekonywującymi w tym względzie dowodami są wyniki obrad międzynarodowej konferencji partii socjalistycznych w Bournemouth, odbytej w dniach 9 i 10 listopada br. Na porządku dziennym wspomnianej konferencji znalazła się sprawa Biura Łączności i Informacji oraz sprawa dopuszczenia socjalistów niemieckich do udziału w konferencji. I znowu tendencje ujawnione na Konferencji (jedna zmierzająca do rozszerzenia zakresu działania Biura, a przez to do utrwalenia istniejącego w tej chwili podziału klasy robotniczej na odłamy: komunistyczny i socjalistyczny oraz druga, stojąca na stanowisku niepodzielności ruchu robotniczego i reprezentowa-

(Dokończenie na str. 2-iej)

Jedność NARODOWA

PISMO CODZIENNE WOJ. BIAŁOSTOCKIEGO

Nr 215 (306)

Czwartek, 14 listopada 1946 r.

Rek III

Mowa tronowa króla angielskiego Polityka brytyjska będzie zmierzała do porozumienia pomiędzy narodami świata

Londyn — W mowie tronowej na otwarciu nowej sesji parlamentarnej król Jerzy VI dokonał ogólnego przeglądu spraw międzynarodowych, podkreślając m. in., że jego ministrowie spotkają się wkrótce z przedstawicielami Stanów Zjednoczonych, Związku Radzieckiego i Francji dla omówienia przyszłości Niemiec.

„Celem ich — powiedział król — będzie ustalenie w Niemczech warunków, które zapewniąby ustalenie tam demokracji, zabezpieczyłyby świat przed ponownymi zakusami w kierunku hegemonii światowej i pozwoliłyby na zmniejszenie ciężarów finansowych, obarczających naród brytyjski. Polityka mego rządu zmierzać będzie do pełnego współdziałania również w tych dyskusjach, jak i w pracy innych organizacji międzynarodowych, utworzonych w celu ugruntowania wzajemnej pomocy i porozumienia pomiędzy narodami świata”.

Dalej król wyraził nadzieję, że

w bliskim czasie zostanie zawarty traktat pokojowy z Austrią, co pozwoli na wycofanie wszystkich wojsk okupacyjnych z tego kraju.

Przechodząc do międzynarodowych spraw gospodarczych król zaznaczył, że Wielka Brytania przywiązuje wielką wagę do przyszłej konferencji międzynarodowej, poświęconej zagadnieniom handlu i zatrudnienia.

W dalszym ciągu król omówił sprawy Brytyjskiej Wspólnoty Narodów, zapowiadając, że w Birmie odbędą się w przyszłym roku wybory jako konieczny krok wstępny do rozwoju konstytucyjnego tego kraju.

Z kolei król wymienił szereg nowych posunięć rządu w gospodarce wewnętrznej oraz w polityce społecznej i oświatowej, jak również zapowiedział pewne kroki w dziedzinie reorganizacji obrony narodowej.

Londyn — Kończąc część mowy tronowej poświęcił król Jerzy VI sprawom gospodarczym. „Par-

lamentowi — powiedział król — zostaną przedstawione projekty dotyczące kontroli walut, dokonywania zakupów oraz rozdziału surowej bawelny. Zostanie również wniesiony projekt ustawy w sprawie upaństwowienia przemysłu elektrycznego w ramach planu koordynacji przemysłu opałowego i energetycznego. Inne projekty ustawy będą dotyczyły nacjonalizacji i kontroli wewnętrznego transportu. Wreszcie wniesione będą do parlamentu projekty ustaw dotyczące poprawy stosunków gospodarczych pomiędzy miastem a wsią oraz zasadniczej reformy w dziedzinie planowania”.

W związku z trudnościami żywnościowymi, król zapowiedział, że rząd uczyni wszystko aby zwiększyć przyływ towarów. „Rząd zdaje sobie sprawę — oświadczył król, — że gospodynie musiałyby specjalnie dotkliwie odczuwać brak mięs, żywności i innych dóbr konsumpcyjnych. Rząd stale będzie czynił wysiłki w celu zmniejszenia tych ciężarów i niewygód, będących spadkiem wojennym”.

Wreszcie król zapowiedział wniesienie do parlamentu projektów dotyczących rozwoju rolnictwa na podstawie systemu gwarantowanych cen i zabezpieczonych rynków zbytu oraz odnoszących się do przekazania spraw ustalania cen z rąk lokalnych komitetów rolniczych centralnemu urzędowi. Oddzielny projekt ustawy przewiduje utworzenie ministerstwa obrony.

Walki w Macedonii i Tessalii

Londyn. Jak wynika z doniesień ateńskich Reutersa, w Macedonii i Tessalii wzmożła się ostatnio aktywność powstańców.

Doszło podobno do licznych starć pomiędzy grupami powstańczymi, a trzecią górską brygadą grecką. Powstańcy uszkodzili 3 mosty, przerywając komunikację między Lamia a portem Volo.

Rozbudowa fortyfikacji w kanale Suezkim

Moskwa. Powołując się na prasę egipską, agencja Tass komunikuje z Kairu, że w całym kraju odczuwa się silny brak materiałów budowlanych, szczególnie cementu. Przyczyną tego jest zużycie istniejącego materiału przez władze brytyjskie przy rozbudowie fortyfikacji w kanale Suezkim i innych rejonach.

Sprawa uchodźców w obradach Komisji ONZ Obozy uchodźców w Niemczech i Włoszech schroniskiem przestępców faszystowskich

Nowy Jork Zagadnienie powrotu uchodźców do ich rodzimych krajów i zwrócenie baczniejszej uwagi na obozy dla wysiedlonych na terenie Niemiec, Austrii i Włoch były przedmiotem licznych wystąpień na ostatnich posiedzeniach Komisji Społeczno-Humanitarnej ONZ. W dyskusji wystąpili przedstawiciele 22 państw, których oświadczenia wywołały znaczne zainteresowanie. Wniosek radziecki udzielania pomocy pragnącym powrócić do swoich krajów spotkał się z poparciem wielu delegatów.

Przedstawiciel Francji popierając stanowisko radzieckie domagał się również podjęcia energiczniejszej akcji ze strony władz okupacyjnych przeciwko przestępcom wojennym. Władze te — według propozycji francuskiej — winny uwzględnić odpowiednie wnioski złożone przez poszczególne państwa.

Przedstawiciel Ukrainy zwrócił uwagę na reakcyjną działalność przeciwko powrotowi wysiedlonych prowadzoną w samych obozach. Zaznaczył on, że popiera tezę niezmuszania do powrotu do kraju tych, którzy nie chcą się na to zgodzić. Zasadę taką musi się na przykład w pełni zastosować w obecnej chwili wobec uchodźców hiszpańskich. Zdaniem delegata ukraińskiego w obozach prowadzi się niedostateczną czystkę, a w strefie brytyjskiej objęła ona dotychczas łącznie z rejestracją 31 tysięcy osób na 269 tysięcy pozostających tam uchodźców. W ten sposób przestępcy wojenni mają możliwość

dalszego ukrywania się. W angielskich strefach w Niemczech działają nadal faszystowskie organizacje ukraińskich nacjonalistów, którzy współpracowali ściśle z hitlerowcami. Głównym terenem ich działania jest Monachium.

Delegat Jugosławii karzył się że w obozach dla uchodźców w północnych Włoszech istnieje w istocie faszystowskie kierownictwo, a mieszkańcy ich nie mają wiadomości o prawdziwym położeniu w obozowych krajach.

Przedstawiciel Indii żalił się że nikt nie skontaktował się z tymczasowym rządem Indii przy decydowaniu o losach kilkuset tysięcy uchodźców hinduskich znajdujących się po za granicami kraju. O ich narodowości nie wspomina się w dokumentach ani słowem.

Delegat belgijski złożył wniosek, że jeśli pewne państwa nie zgodzą się na stworzenie nowej międzynarodowej organizacji w sprawie uchodźców politycznych, to należy ją stworzyć bez udziału tych państw. Stanowisko takie spotkało się z krytyczną oceną delegatów innych państw.

Delegat Unii Południowo-Afrykańskiej zapowiedział, że rząd jego gotów jest przyjmować emigrantów na podstawie swobodnej własnej decyzji. Przyjści do unii europejskiej uchodźcy będą jednakowo zmuszeni do wykonywania prac zgodnie z orzeczeniami miejscowych władz, które zastrzegają sobie w tym wypadku odpowiednią selekcję.

Polski punkt widzenia na Konferencji w Bournemouth

(Dokończenie ze str. 1-ej)

na przez Polskę i Czechosłowację), świadczą dowodnie o braku ideologicznej jedności ruchu socjalistycznego, nastawionego raczej na rozgrywkę taktyczne, które samo przez się, wskutek oglądania się lwej części socjalistów na resztę drobno-mieszcząskiej, burżuazyjnej opinii publicznej, budzą brak zaufania u większości proletariackich mas pracujących.

Dyskonto takiej polityki zapisuje się znowu w rubryce strat partii socjalistycznych: głosy niezadowolonych wzmacniają albo pozycję partii o zdecydowanie radykalnym programie politycznym (komuniści), albo też zasilają jako orientacja prawego skrzydła partii socjalistycznych najbardziej reakcyjne ugrupowania prawicowe. Na ogół kończy się to w ogólnym bilansie partii robotniczych, zmniejszeniem ich realnych wpływów wśród mas.

Takie same skutki przyniesie może niezdecydowanie, a właściwie rozbieżność zdań w łonie samego ruchu socjalistycznego, gdy idzie o najważniejsze sprawy na terenie międzynarodowym.

Wiadome już nazbyt jest stanowisko pokonanych Niemców w sprawie polskich granic zachodnich. Nawet socjaldemokracja niemiecka nie ukrywa swych rzeczywistych zamiarów w odniesieniu do ziem na wschód od Odry.

Czy wobec takiego stanowiska najbardziej zdawałoby się, zdenazifikowanego odłamu społeczeństwa niemieckiego zgrupowanego w niemieckiej partii socjaldemokratycznej nie słuszny był wniosek delegacji polskiej na konferencji w Bournemouth sprzeciwiający się udziałowi socjaldemokracji niemieckiej w konferencjach międzynarodowych, w tym słusznym przekonaniu założeniowym, że o zwycięstwo w sprawie niemieckiej dla celów brytyjskiej polityki mocarstwowej. Niewątpliwie był słuszny. W tym mniemaniu umacniają nas liczne wystąpienia i dawne, angielskich meżow, a mianowicie Bevana i Ciana.

Łącowanie, usilnie przez niektóre państwa sposób porozumiewania się z socjaldemokracją niemiecką absolutnie nie przysłuży się sprawie redukcji ani zapadnięciu denazyfikacji, ani też nie wpynie w najmniejszym stopniu na zmianę ustroju społecznego i politycznego w obecnych Niemczech.

Uchwycenie na wspomnianej wyżej konferencji socjalistycznej wniosku o dopuszczenie Niemiec do następnej konferencji w charakterze obserwatorów której przedmiotem będzie już sprawa rozstrzygnięcia powojennego bytu Niemiec, jest jeszcze jednym dowodem krótkowzroczności swatowej socjaldemokracji i niejedynolitości jej szeregów w sprawach zasadniczych.

Gdy idzie o kwestię stosunku do zagadnienia niemieckiego, możemy pod tym względem czerpać jedynie całą garść przykładów z zarządzeń gospodarczo-politycznych w radzieckiej strefie okupacyjnej i częściowo z linii politycznej socjalistycznej partii jedności w tej strefie, na której znać realne skutki naprawę socjalistycznej polityki wychowawczej Związku Radzieckiego w duchu demokratycznym.

Wymiana not między Albanią a Wielką Brytanią w sprawie rozminowania cieśniny Korfu

Belgrad. Agencja Tanjug donosi na podstawie informacji, otrzymanej z poselstwa albańskiego w Belgradzie, że rząd albański ostrzegł rząd brytyjski, że wszelkie usiłowanie ze strony floty brytyjskiej rozminowania albańskich wód terytorialnych uważane będzie za umyślne pogwałcenie suwerenności Albanii.

Poselstwo albańskie wyjaśniło, że 10 listopada rząd brytyjski za pośrednictwem poselstwa albańskiego w Belgradzie wystosował notę do rządu albańskiego zawiadomieniem, iż dnia 12 listopada flota brytyjska zamierza przystąpić do rozminowywania cieśniny Korfu.

Poselstwo albańskie w Belgradzie poinformowało ambasadę brytyjską, że rząd albański protestuje przeciwko jednostronnej decyzji rządu brytyjskiego, dotyczącej albańskich wód terytorialnych w tej cieśninie.

Albania nie widzi przeszkód, aby flota brytyjska rozminowała cieśninę, ale proponuje powołanie mieszanej komisji dla omówienia tej sprawy.

Rząd albański wezwał rząd brytyjski do rozminowania jedynie tej części cieśniny, która nie należy do albańskich wód terytorialnych.

Gen. Enver Hoxha, premier albański, wysłał na ręce sekretarza generalnego ONZ Trygve Lie telegram, w którym poinformował go o nocie brytyjskiej oraz o odpowiedzi rządu albańskiego.

Stanowisko konserwatystów wobec projektów rządowych

Londyn. Przywódca opozycji brytyjskiej Winston Churchill zwołał na dzień 13 listopada zebranie głównych członków partii, ażeby omówić z nimi taktykę, jaką stosować będzie opozycja podczas obecnej sesji parlamentarnej.

We środę lub w czwartek zabierze głos Eden, który podejmie krytykę projektów rządowych. W kołach politycznych twierdzą, że Eden zaatakuje projekty nacjonalizacji transportu i przemysłu elektrycznego.

Z Rady Ministrów Spraw Zagranicznych

Wycofanie wszystkich wojsk sojuszniczych z Bałkanów —
tematem najbliższego posiedzenia

Nowy Jork. Na wieczornym posiedzeniu Rada Ministrów Spraw Zagranicznych omawiała w poniedziałek projekty traktatów pokojowych z Węgrami i Finlandią. Ministrów przejechali po kolei wszystkie klauzule traktatu pokojowego z Węgrami. Minister Byrnes oświadczył, że Stany Zjednoczone swobodą Węgom wszystkie statki rzeczne, zdobyte przez armię amerykańską w Niemczech i Austrii należące do Węgier.

Po krótkiej dyskusji nad projektem traktatu pokojowego z Finlandią ministrowie osiągnęli zgodę co do sumy odszkodowań należ-

nych Związkowi Radzieckiemu od Finlandii Odszkodowania te wyniosą 300 milionów dolarów.

Minister Bevin zapowiedział przed końcem posiedzenia, że na posiedzeniu wtorkowym poruszy kwestię wycofania wszystkich wojsk sojuszniczych z półwyspu bałkańskiego.

Minister Byrnes zaznaczył, że należy przyspieszyć prace i jak najprędzej podpisać traktaty z byłymi satelitami Niemiec.

Zastępcy ministrów spraw zagranicznych obradują we wtorek po południu, a sami ministrowie zbierają się na ponowne posiedzenie o godz. 9.30 wieczorem.

Żądania terytorialne Grecji

Londyn. Jak donosi z Aten agencja Reutersa, powołując się na ogłoszony we wtorek komunikat oficjalny, żądania Grecji dokonania poprawek granicznych z Bułgarią,

zredukowane do 1/10 części pierwotnych żądań, omawiane na podobnej konferencji ministrów spraw zagranicznych w Nowym Jorku, zostały po raz pierwszy przedłożone Wielkiej Czwórcce dnia 1-go listopada przez delegację grecką na ONZ. Żądania te, dotyczące 350 mil kw. terytorium Bułgarii z 45 tysięczną ludnością, przedstawiono jednocześnie w Londynie, Waszyngtonie, Moskwie i Paryżu.

Odbudowa Leningradu

Moskwa. W roku bieżącym wydano już 400 milionów rubli na odbudowę Leningradu, z czego większość poświęcono na remont zniszczonych domów i budowę nowych. Mieszkańcy otrzymali w tym okresie 200 tysięcy metrów kwadratowych przestrzeni mieszkalnej. W parkach i na ulicach zasadzono 36 tysięcy nowych drzewek. Uruchomiono 56 szkół, 6 kin i kilka szpitali. 82 tysiące mieszkań zaopatrzone w gaz. Rozpoczęto również odbudowę załytkowych budynków, między innymi muzeum, opery i filharmonii. Jednym z największych dzieł sztuki nad odbudową kolei podziemnej.

Sytuacja żywnościowa w brytyjskiej strefie okupacyjnej w Niemczech

Berlin. Wyżsi urzędnicy sztabu wojskowego w brytyjskiej strefie okupacyjnej w Niemczech oświadczyli we wtorek przedstawicielom prasy, że zapas chleba wystarczy na 3 lub 4 dni.

CO PISZĄ INNI

Porazka socjalistów francuskich w niedzielnym wyborach do parlamentu (utrata 38 mandatów), natchnęła publicystę „Robotnika”, Jasnuskiego, do skreślenia kilku bardzo głębokich uwag na temat przyczyn osłabienia wpływów SFIO wśród społeczeństwa francuskiego, w interesującym artykule p. t. „Socjaliści francuscy na rozdrożu”.

Oto najważniejsze wyjątki z wywodów autora:

Przyglądając się z Warszawy ostatnim niepowodzeniom francuskich socjalistów i opierając się na doświadczeniach powojennej współpracy obu odłamów ruchu robotniczego w Polsce, możemy stwierdzić, że naszym zdaniem, główną przyczyną porażek francuskich socjalistów jest ich niewłaściwy stosunek do Francuskiej Partii Komunistycznej. Mając za sobą nauki 20 latia międzywojennego we Francji, w Niemczech czy w innych krajach Europy, przywódcy SFIO nie powinni byli po wojnie faktycznie wyrzucić się na jedności akcji z komunistami, utrzymując tylko bardzo luźną i dorywczą współpracę. Nie powinni byli oni dopuścić do tego, by partia socjalistyczna znalazła się gdzieś w pół drogi między drogą partii robotniczą a stronictwem zdecydowanie mieszczańskim. Nie powinni byli wreszcie kierownik SFIO wyrzucić się w konkretnym wypadku po ostatnich wyborach przewodnictwa w rządzie na rzecz przedstawiciela MRP. Wyrzekanie się władzy, nawet w imię najszlachetniejszego demokracji, jeszcze nigdy nie wyszło na dobre klasie robotniczej.

Bieżąca polityka SFIO doprowadziła do tego, że w chwili obecnej, jak przyznają kierownicy partii, tylko 30 do 35 procent członków partii to robotnicy, zaś pozostałe 65 do 70 procent członków — to pracownicy i urzędnicy, chwiejni i nie tak zdecydowani jak proletariariat przemysłowy, z którego składają się w przeważającej większości szeregi francuskiej partii komunistycznej. Wydało się, że wyniki niedzielnego wyborów skłoniły kierownictwo SFIO do znalezienia drogi jak najściślejszej współpracy z drugą bratnią partią robotniczą, co oczywiście nie może oznaczać utraty samodzielności lub własnego oblicza partii.

Książka przywódcy francuskiego socjalizmu Leona Bluma, pisana w latach wojny, „A l'échelle humaine”, kończy się zdaniem: „Gdy człowiek jest w rozterce i traci odwagę, powinien myśleć tylko o Ludzkości”. W książce tej, jak i we wszystkich swoich ostatnich artykułach i przemówieniach, Blum kładzie większy nacisk na humanizm niż na socjalizm. Parafrazując cytowane jego zdanie i akcentując bardziej marksistowski pogląd na świat, można powiedzieć: gdy partia robotnicza jest w rozterce i traci odwagę, powinna ona myśleć tylko o klasie robotniczej. Jeśli francuscy socjaliści tak uczynią, uchroni to ich od dalszych niepowodzeń i poprowadzi do wspólnego zwycięstwa.

Przykład francuski winien wzmacniać nasze wysiłki w kierunku jak najściślejszego sojuszu partii robotniczych i radykalnych ugrupowań chłopskich — w nadchodzących wyborach do Sejmu Ustawodawczego.

Głos jugosłowiański

o polskich granicach zachodnich

Belgrad. Październikowy numer czasopisma „Trideset Dana” przynosi artykuł Stefana Mitrowica p. t. „Walka o demokratyczny pokój”. Omawiając sprawę granic polsko-niemieckich, autor pisze co następuje: „Pod kontrolą angielskich i amerykańskich władz okupacyjnych, pod ich protektoratem dokonuje się skupianie rozbitych sił faszystowskich Niemiec i ożywianie ducha hitlerowskiego imperializmu, antyradzieckiego i antyjugosłowiańskiego. Po tej właśnie linii idzie stanowisko pewnych kół wobec sprawy granic polsko-niemieckich w sensie rewizji postanowień konferencji ber-

lińskiej. W zasadzie ta gra jest identyczna z grą w sprawie Triestu. Chodzi tu mianowicie o przyciągnięcie do siebie Niemiec i skierowanie ich przeciw demokracji, przeciw Związkowi Radzieckiemu i przeciw państwu słowiańskiemu za cenę ustępstw niemieckiej reakcji, kosztem demokracji i kosztów ziem słowiańskich”.

Czy złożyłeś ofiarę na Pomoc Zimową?

Z zagadnień trzyletniego planu gospodarczego

Projektowane prace wodno-melioracyjne w woj. białostockim

W ramach trzyletniego planu gospodarczego 1947-49 r. na terenie woj. białostockiego zostaną przeprowadzone szeregi prac wodno-melioracyjnych. W wielu miejscowościach Białostocczyzny znajdują się bagna i mokradła. Po osuszeniu ich chłopi uzyskają nowe pastwiska co umożliwi im zwiększenie hodowli bydła. Ponadto niektóre z tych bagien stanowią olbrzymie torfowiska, które również zostaną racjonalnie wykorzystane, a wydobyty z nich torf zamieni w zakładach przemysłowych woj. białostockiego węgiel, przez co uzyskamy znaczne oszczędności.

Konserwacja i uzupełnienie melioracji podstawowych	1947 r.	1948 r.	1949 r.
Melioracje łąk	7-18,5 mil. zł.	7,5-20 mil. zł.	8-21 mil. zł.
Drenowanie	10-30 „ „	18-36,5 „ „	20-40 „ „
Gospodarstwa stawowe	3-6,5 „ „	4-7 „ „	4-7 „ „
Zaopatrzenie osiedli w wodę	1-3 „ „	2-3 „ „	3-4 „ „
Zdjęcia, studia i opracowanie projektu na bagnie „Wizna“	7-10 „ „	12- „ „	12-13 „ „
Studia na bagnach białobrzańskich	2 „ „	15 „ „	2-5 „ „

W związku z trzyletnim planem gospodarczym Departament Wodno-Melioracyjny Ministerstwa Rolnictwa i Reform Rolnych przewiduje dla Wydziału Wodno-Melioracyjnego w Białymstoku wykonanie inwestycji w r. 1947 za kwotę 30-70 milionów zł., w r. 1948 45-80 mil. zł., w r. 1949 50-90 mil. zł.

Projekt prac wraz z wyszczególnieniem sum, zgłoszony przez Wydział Wodno-Melioracyjny Woj. Urzędu Ziemińskiego w Białymstoku do Ministerstwa Rolnictwa przedstawia się następująco:

Na podstawie podobnych zestawień podziału kredytu do planu gospodarczego na okres 1947-49, nadesłanych przez Wydziały Wodno-Melioracyjne, wszystkich województw podzielono poszczególne województwa na grupy. Województwo białostockie zaliczono do grupy województw centralnych. Jaka ogólna kwota zostanie zatwierdzona dla grupy centralnej i ile z sumy tej zostanie przyznane na woj. białostockie w związku z trzyletnim planem inwestycyjnym narazie niewiadomo. W okresie tym w woj. białostockim przewiduje się przeprowadzenie następujących prac melioracyjnych.

Renowacja i konserwacja około 150 km. uregulowanych przed wojną dopływów rzek Narwi i Bugu z pobudowaniem śluz nawadniających. W pierwszym planie objęte będą rzeki: Nurzec, Białka-Podlaska, Leśna, Czarna, Jaskranka, Biała, Sokółka, Orlanka, Brok, Lubnianka, Gać, Jabłoń i Turówka. Z nowych regulacji rzek przewiduje się studia, pomiary i opracowanie projektów regulacji na długości około 100 km., a mia-

nowicie: górnej części rzeki Nurca z Nurczykiem, całej rzeki Białki Podlaskiej, Bronki, Łoknicy, górnej części rzek Leśnej i Czarnej Podlaskiej, dokończenie rzeki Supraśl, Białki, Horodniczanki, Niewodniczanki, Czarnej, Sokółdy, Skrody, Nereśli, Ploski, Brzozówki i Śliny oraz niektórych odcinków rzek na terenie powiatów mazurskich. Ponadto przewiduje się z nowych robót przy regulacji rzek wykonanie około 20 km.: regulację Nereśli, Lizy, Ploski, Czarnej, Sokółdy, Skrody, Gać, Jabłoni i Białki oraz wszystkich mniejszych rzek, regulacja których okaże się konieczną w związku z przebudową ustroju rolnego.

Studia, pomiary i projekt rzeki Narwi z melioracją jej doliny przewidziane jest dopiero w następnym trzyleciu planu gospodarczego. Zdjęcia i studia na „Bagnie Wizna“ rozpoczęto już w r. b., a ukończenie tych prac łącznie z opracowaniem projektu przewiduje się w 1948 r. Odcinek „Bagnie Wizna“ obok celów rolniczych w przyszłości zostanie eksploatowany dla celów przemysłowych, a mianowicie jako źródło energii przyszłej siłowni przy wykorzystaniu pokładów torfowych. Jeden z największych i najciekawszych kompleksów bagiennych Polski stanowi dolina Biebrzy. Projektuje się rozpocząć pomiary jej w 1949 r., wstępne studia i założenie stacji doświadczalnych w 1947 r.

Odnosnie melioracji łąk przewidziane jest wykonanie renowacji i konserwacji istniejących już 1200 km. głównych rowów melioracyjnych, przeprowadzenie pomiarów, opracowanie projektów na obszarze 20 tys. ha oraz wybudowanie około 300 km. nowych rowów melioracyjnych odwadniających i nawadniających wraz z zastawkami piętrzącymi. Projektuje się przeprowadzenie tych robót w pierwszym planie w powiatach: bielskim, szuczynkim, białostockim i łomżyńskim. Ponadto przewiduje się wykonanie około 400 ha nowych drenaży głównie w powiecie wysokomazowieckim oraz konserwację drenaży wykonanych przed wojną w szczególności w trzech powiatach mazurskich. Renowację około 3000 ha gospodarstw stawowych przede wszystkim na obiektach stawowych wiążących się z obiektami melioracyjnymi. Wybudowanie 600 studni w osiedlach wiejskich a przede wszystkim w tych miejscowościach, gdzie konieczne to jest w związku z przebudową ustroju rolnego. Przeważnie wykonuje się studnie kopane poza wypadkami gwałtownymi wodne lub gruntowe wymagają studni wierconych.

Konserwację istniejących i nowo-budowanych urządzeń wodno-melioracyjnych nie udało się wykonać w ramach dotacji państwowych i konieczne jest objęcie całego terenu woj. białostockiego spółkami wodnymi, które przeprowadziłyby konserwację. Szczególnie dotyczy to powiatów mazurskich, gdzie ogromne i bardzo kosztowne roboty melioracyjne ulegną kompletnemu zniszczeniu jeżeli w najbliższym czasie nie przystąpi się do ich generalnej konserwacji.

Odnosnie spraw wodno-prawnych projektuje się w ramach trzylecia gospodarczego 1947-49 uregulowanie uprawnień wodnych wszystkich zakładów o sile wodnej na terenie województwa (istnieje ich około 150), założenie dla nich ksiąg wodnych w Starostwach.

Dostawy koni i klaczy zarodkowych dla białostockiego województwa

Województwo białostockie należy do rzędu tych województw, które poniosły na skutek wojny największe straty w stanie posiadania pogłowia zwierząt domowych, szczególnie zaś koni i bydła. Tak np. straty w koniach wyniosły około 55 proc. stanu przedwojennego, w bydło zaś jeszcze więcej, bo około 70 proc.

W wyniku tak wielkiego wyniszczenia pogłowia najważniejszych zwierząt domowych, wiele gospodarstw rolnych pozostało zupełnie bez koni i bydła. W niektórych powiatach jak augustowski lub suwalski przypadła początkowo za raz po wojnie za dwie jeden k. u. na dwa gospodarstwa. Sytuacja ta jednak dzięki wysiłkowi Rządu i mas chłopskich zmienia się stopniowo na lepsze. Co prawda, potrzeba szeregu lat wytężonej i planowej pracy hodowlanej, aby wyrównać całkowicie ten wielki, spowodowany wojną, ubytek koni i krów, jednakże nie cierpiącym zwłoki zadaniem jest dostarczenie gospodarstwom rolnym siły pociągowej w ilości nieznacznie dla uprawy ziemi. Rzecz zrozumiała, że nie wszystkie gospodarstwa pozbawione siły pociągowej w jednakowym stopniu muszą przełamywać trudności na drodze do jej uzyskania. Pod tym względem w najtrudniejszym położeniu znajdują się gospodarstwa małe, w szczególności zaś te, które powstały z reformy rolnej. W tym wypadku bowiem prawie wszyscy gospodarze są pozbawieni koni i z tego powodu sąsiadzi nie mogą przychodzić sobie wzajemnie z pomocą w orce lub siwie, tak jak to dzieje się wtedy, gdy obok nie posiadających koni, znajdują się inni, którzy je posiadają.

Mając to na uwadze Rząd stara się zaopatrzyć w siłę pociagową w pierwszym rzędzie właśnie gospodarstwa, które ani na pomoc sąsiedzką nie mogą liczyć, ani też nie mają żadnej możliwości kupić konia na wolnym rynku.

Z dotychczas dokonanych za granicą, w ramach dostaw UNRRA,

zakupów koni przeznaczono na nasze województwo 3 119 sztuk. Z tego dostarczono już 2 919 koni. Mniej więcej trzecia część tej ilości została przekazana powiatom mazurskim, gdzie dzięki temu stan rzeczy odnośnie siły pociągowej jest już na ogół znośny.

Poza tymi dostawami nastąpią niebawem dalsze ponieważ Rząd nasz dokonał niedawno w Danii nowych zakupów koni w ilości 47 tysięcy sztuk. Z tego niewątpliwie odpowiednia liczba koni będzie znów przydzielona dla naszego województwa, a to z kolei pozwoli zaopatrzyć nowe kilka tysięcy gospodarstw rolnych w niezbędną siłę pociagową, której one dotychczas jeszcze nie posiadają.

Ruch przesiedleńczy w październiku b.r. w woj. białostockim

W październiku b.r. ruch przesiedleńczy na terenie województwa białostockiego w porównaniu z poprzednimi miesiącami znacznie zmniejszył się. W miesiącu tym w woj. białostockim osiedlono ludności wiejskiej 131 rodzin, składających się z 513 osób, przy ludności miejskiej 120 rodzin zawierających 354 osoby.

Ponadto przesiedlono na Ziemię Odzyskaną 1384 osoby. Na terenie powiatów Mazurskich w woj. białostockim licznym osiedleń pod wyremontowaniem domów i obiektów gospodarskich około 1000 rodzin. Na terenie starych powiatów około 200 rodzin, lecz również po przeprowadzeniu remontu budynków, gdyż obiekty pobiałoruskie są zniszczone i do naturalnego osiedlenia nie nadają się. Wyjątek stanowią powiaty bielski i sokółki, gdzie można natychmiast osiedlić kilkadziesiąt rodzin.

W październiku b.r. powiatu białostockiego wyjechało 3 rodziny Białorusinów. Na 3 pozostawionych przez nich gospodarstwach osiedlono repatriantów, a pozostałe 2 zajęli gospodarze miejscowi. Na terenie powiatu elbskiego w miesiącu tym osiedlono

Należy dodać, że Rząd dając do zaopatrzenia rolnictwa w niezbędną siłę pociagową, pragnie zarazem podnieść hodowlę koni.

W tym też celu przeszacował pewną ilość klaczy zarodkowych dla rolników do nabycia. Nasze województwo otrzymuje takich klaczy tysięcy sztuk. Będą mogły sabywać je wszyscy rolnicy, mający niezbędne warunki dla ich utrzymania, w cenie 45 tys. zł. za sztukę, płatne w trzech ratach.

Znacznie gorzej niż dostawy koni przedstawia się u nas sprawa dostaw bydła. Z przeznaczonych dla naszego województwa 600 sztuk jałowizny, dostarczono dotychczas tylko 158 sztuk. Należy jednak sądzić, że rychło nastąpi polepszenie i pod tym względem.

75 rodzin. W tym 29 rodziny repatriantów i 53 rodziny przesiedleńców. W miesiącu osiedlono 4 rodziny. W tym 20 rodzin repatriantów. Obecnie wolnych obiektów na terenie miasta niema, ponieważ wszystkie nie zajęte lokale mieszkalne zostały wydzielone instytucjom państwowym. W Olecku osiedlono 69 rodzin. Na terenie powiatu augustowskiego przybyło 20 repatriantów ze Wschodu oraz 10-ciu z Zachodu.

W październiku przez Białystok przeszło 4 transporty repatriantów z ZSRR, 3 transporty z BSRR i 1 z LSRR. Znajdowało się w nich 896 osób oraz inwentarz żywy. Przez punkty etapowe w woj. białostockim w okresie tym przeszło 4828 osób.

Wyplacono zapomóg doraźnych repatriantom i przesiedleńcom na sumę 1 479 550 zł. oraz wydano 136 802 posiłków żywnościowych. Zaświadczeń na przejazd koleją wydano 1321 osobom. Stan w szpitalach wojewódzkiego Oddziału PUR-u w Białymstoku na dzień 1-9-46 r. wynosił 450 osób, na punkcie etapowym 204 osób. Porad lekarskich udzielono 740 osobom, a 32 chorych skierowano do szpitali.

List do Redakcji

A może komuś to pomoże

Jednego z ostatnich szwartzków byłem świadkiem nieprzejmonego kawała, jaki PKS urządził swoim pasażerom.

Było to w Supraślu. Od samego świtu zebrano się wielu ludzi na ryku w oczekiwaniu na samochód komunikacyjny PKS, którym chcieli udać się do Białegostoku. Po pewnym czasie samochód nadjechał i oczekujący nań, rzucili się gwałtownie naprzód, aby tylko zająć w nim sobie miejsce. Gdy już jako tako rozlokowano się w samochodzie i wykupiono w najlepszej nadziei na pomyslną jazdę bilety i gdy szofer siadł przy kierownicy, by, jak to się mówi, ruszyć pełnym gazem, a ten i ów przeżegnał się już na drogę, okazało się nagle, że... samochód nie pojedzie, bo... motor nie działa.

Ratując swój honor, szofer zeszedł do motoru, zaczął stukać, pukać i zagładać we wszystkie jego podejrzane zakamarki. Nic to jednak nie pomogło. Pasażerowie, widząc bezskuteczność szoferskich zabiegów, zaczęli niepokoić się.

Wzywano na pomoc szoferów radzieckich. Zjawienie się ich wzbudziło we wszystkich pewne nadzieje. Zaczęły się nowe zabiegi techniczne, długie i uciążliwe. Motor jednak wciąż trwał w uporze.

Wreszcie po kilkunastu godzinach, bezskutecznych próbach złamania jego zaciętości, postanowiono pod różnym zwrócić pieniądze za bilety, przeprosić ich grzecznie i odesłać do domów. Cóż było zresztą robić? Niejeden wprowadził narzekal, że czekał, że zebrał, że nie mógł załatwić w Białymstoku swoich terminowych spraw, kogóż to jednak mogło wzruszyć? Samochodowi to nie pomogło, szoferowi także, komuż więc poza tym? **Sowa.**

Przetarg na barak

Starostwo Powiatowe referat Odbudowy w Białymstoku ogłasza przetarg na złozenie baru na Ośrodek Zdrowia w Zabłudowie pow. białostockiego.

Oferty zalakowane bez znaku firmy "Oferta na złozenie baru" należy składać w referacie Odbudowy przy ulicy Warszawskiej Nr 46 pokój Nr 2 do dnia 20 XI 1946 r. do godz. 10.

Otwarcie ofert nastąpi dnia 20 listopada o godz. 10-ej.

Referat Odbudowy zastrzega sobie prawo wolnego wyboru oferenta bez względu na wynik przetargu.

Unieważnienie przetargu bez podania przyczyn i ponoszenia jakichkolwiek odszkodowań z tego tytułu.

Referat Odbudowy w Białymstoku

Ogłoszenie

Wydział Hipoteczny Sądu Okręgowego w Białymstoku ogłasza iż został zgłoszony wniosek o ponowne założenie zniszczonej księgi hipotecznej nieruchomości położonej w Białymstoku przy ulicy Polnej pod Nr pol 24 o obszarze 550 metr kwadratowych należącej do Janiny Furman jako najwyżej od Elzbiety Zylberblata.

Wszystkie osoby mające jakiegokolwiek prawo do pomienionej nieruchomości winne się zgłosić w Wydziale Hipotecznym Sądu Okręgowego w Białymstoku w terminie trzech miesięcznym od dnia ukazania się niniejszego ogłoszenia w Monitorze Polskim pod skutkami prekluzji.

Z działalności Komisji Rewizyjnej MRN w Białymstoku

W wyniku przeprowadzonej kontroli w Miejskiej Aptece, komisja zauważyła brak skrzepu lekarstw. Również bardzo istotną sprawą jest rozszerzenie pomieszczenia przeznaczonego na skład apteczny i laboratorium. Z powodu ciasnoty lokale

wej. lekarstwa w składzie pozwalane są na stopy, w laboratorium zaś nie można wyrabić nalewek ziołowych. Brak jest także aparatu destylacyjnego wody—przyrządu nieodzownego w aptece.

Błaczki te możliwe są do usu-

nięcia—mianowicie w pobliżu apteki znajduje się lokal parafalny, który można wynająć za nie wysoką opłatą, doskonale nadający się na skład apteczny i laboratorium. Ponadto Urząd Akcyzy i Monopoli może przyczynić się do oddania na rzecz apteki jednego z zarekwirowanych aparatów samogonowych nadającego się do destylacji wody.

Komisja w związku z przeprowadzoną przez nią kontrolą stwierdza, że pomimo przytoczonych braków uważa działalność apteki za zadowalającą. Księgowość w niej prowadzona jest bez zarzutu. W księgach handlowych znajdują się zapisy, wraz z wystawionymi na nich datami lekarstw sprzedawanych na recepty oraz znajdują się zapisy lekarstw sprzedawanych bez recept. Komisja uważa za wskazane, że należałoby podwyższyć niezbyt wysokie pobory czy też premie wykwalifikowanych pracowników apteki.

Komunikat sportowy

Po przeprowadzeniu rozgrywek o wejście do klasy A BOZPN i po zweryfikowaniu rozegranych gier, punktacja przedstawia się następująco:

Grupa I:

1. PKS Białystok 14 punktów, stosunek bramek 34:7.
2. KS „Wici“ Białystok 12 punktów, stosunek bramek 18:15
3. KS „Sokol“ Sokółka 2 punkty, stosunek bramek 10:31.
4. KS „Supraśl“ 0 punktów, stosunek bramek 1:23
5. KS „Tempo“ Białystok 0 punktów, stosunek bramek 0:23.

Grupa II:

1. KS „Piechur“ 14 punktów, stosunek bramek 36:10.
2. KS „Tur“ Łomża 12 punktów, stosunek bramek 30:8.
3. ZZK Białystok 6 punktów, stosunek bramek 13:20.

Grupa III:

4. KS TUR Hajaówka 5 punktów, stosunek bramek 15:20.
5. KS „Iskra“ Białystok 1 punkt, stosunek bramek 2:44.
1. WKS Suwałki 11 punktów, stosunek bramek 20:14.
2. KS „Mazur“ Elk 9 punktów, stosunek bramek 19:13.
3. KKS Elk 9 punktów, stosunek bramek 19:19.
4. KS „Artylerzysta“ Elk 8 punktów, stosunek bramek 18:11.
5. KS „Zryw“ Suwałki 3 punkty, stosunek bramek 8:27.

Do klasy A weszło w wyniku rozgrywek po dwie pierwsze z każdej grupy drużyny. O tytuł mistrza BOZPN walczą mistrzowie grup: PKS Białystok, KS „Piechur“ Białystok, WKS Suwałki.

Terminarz gier o tytuł mistrza Okręgu BOZPN przedstawia się następująco: 14 listopada PKS Białystok—WKS Suwałki, w Białymstoku, 17 listopada KS „Piechur“ Białystok—WKS Suwałki, w Białymstoku, 24 listopada WKS Suwałki—PKS Białystok w Suwałkach, 28 listopada WKS Suwałki—KS „Piechur“ w Suwałkach.

W ramach dotychczasowych rozgrywek o tytuł mistrza Okręgu odbyły się już dwa spotkania. Dnia 3-go listopada PKS Białystok pokonał KS „Piechur“ w stosunku 6:2, lecz gra ta nie została jeszcze zweryfikowana przez Wydział Gier Dyscypliny BOZPN. W rewanżowym stosunku spotkania KS „Piechur“ zwyciężył PKS Białystok w stosunku 3:3.

Ogłoszenie

Wydział Hipoteczny Sądu Okręgowego w Białymstoku ogłasza iż został zgłoszony wniosek o ponowne założenie zniszczonej księgi hipotecznej nieruchomości położonej w Białymstoku przy ulicy DREWNIANEJ pod Nr pol 161 o obszarze 683 metr kwadratowych należącej do Heleny Olszewskiej.

Wszystkie osoby mające jakiegokolwiek prawo do pomienionej nieruchomości winne się zgłosić w Wydziale Hipotecznym Sądu Okręgowego w Białymstoku w terminie trzech miesięcznym od dnia ukazania się niniejszego ogłoszenia w Monitorze Polskim pod skutkami prekluzji.

UWAGA!

Wytwórnia Wód Gazowo-Owocowych E. PARZYCH
Białystok, DREWNIANA 22

ostrzega przed używaniem firmowych butelek wyżej wymienionej wytwórni. Wini będą pociągnięci do odpowiedzialności sądowej.

OGŁOSZENIE

o rejestracji wkładów i lokat terminowych, rachunków czekowych i bieżących

B. G. K.
Bank Gospodarstwa Krajowego
Warszawa, Al. Jerozolimskie 1

P. B. R.
Państwowy Bank Rolny
Warszawa, Nowogródzka 50

przeprowadzają rejestrację przedwojennych i okupacyjnych wkładów i lokat terminowych, rachunków czekowych i bieżących oraz przedłużają rejestrację przedwojennych i okupacyjnych wkładów na książeczki oszczędnościowe w Oddziałach Głównych w Warszawie i we wszystkich Oddziałach na terenie Rzeczypospolitej

Posiadacze kont w wymienionych bankach proszeni są o zgłoszenie się osobiście w najbliższym Oddziale danego banku, z odpowiednim świadectwem na piśmie, za wnieśjącym istotne dane co do salda ich kont, popartym dowodami, jak: wyciąg z rachunku, potwierdzenie wpłaty i t. p.

Jeżeli rachunek opiewał nie na nazwisko jego obecnego właściciela składający winien wykazać nabycie praw własności, (np. akt cesji, przejęcie w drodze spadku, wyrok sądowy itp.).

Rejestracja będzie do dnia 31 grudnia 1946 r. Sprawa uregulowania należności z tytułu zarejestrowanych kont będzie przedmiotem osobnego zarządzenia Ministerstwa Skarbu.

Najbliższa placówka rejestracyjna

Bank Gospodarstwa Krajowego
Oddział w Białymstoku
ul. Sienkiewicza 40

Państwowy Bank Rolny
Oddział w Białymstoku
ul. Warszawska 1

Ogłoszenie

Wydział Hipoteczny Sądu Okręgowego w Białymstoku ogłasza iż został zgłoszony wniosek o ponowne założenie zniszczonej księgi hipotecznej nieruchomości położonej w kol. „Kazimierzowo“ gm. Michałowo pow. białostockiego o obszarze 17 ha 9200 metr kwadratowych należącej do Zygmunta i Jadwigi małżonków Tekień.

Wszystkie osoby mające jakiegokolwiek prawo do pomienionej nieruchomości winne się zgłosić w Wydziale Hipotecznym Sądu Okręgowego w Białymstoku w terminie trzech miesięcznym od dnia ukazania się niniejszego ogłoszenia w Monitorze Polskim pod skutkami prekluzji.

OGŁOSZENIA DROBNE

Unieważnia się karta rejestracyjna wydana przez PKU Białystok Podlaski na nazw. Dzwoniarz Mieczysław z sam. J. biał. Og. Browa gm. Piekuty, pow. Wysoko Mazowiecki

Zbłąkana kosa w parku zwierzyńskim, znajdująca się obecnie w posiadaniu Jakimowicz Bernarda, zamieszkałego ul. Świerkowa Nr. 4 w Białymstoku, można pod tymże adresem odebrać.

Prenumerata z dostarczeniem na miejsce: goscem lub pocztą miesięcznie—85 zł., kwartalnie—250 zł., półrocznie—500 zł., rocznie—1000 zł.
Cena ogłoszeń za tekstem 1 m/m szerokość 1 spacji—15 zł., w tekście—25 zł. Ogłoszenia inne: urzędowe i przetargi—10 zł. za 1 liniję szer. 1 spacji, drobne—5 zł. od słowa, posiadanie rodzin—3 zł. od słowa. Tytuł drukiem 50% drożej, niedzielę i święta 50% drożej. Konto czekowe w K.K.O. Nr 457.
Ogłoszenia nadawane z prowincji będą zamieszczane po uprzednim opłaconiu.

Redakcja i Administracja: Białystok, Świętojańska 22, tel. 98 i 2-17. Drukarnia Państwowa w Białymstoku T-02589
Wydawca: Wojewódzki Urząd Informacji i Propagandy w Białymstoku

Komitet Redakcyjny